## De pronomine

p Nōnōmē ē p̄sonis declinabil⁹ q̄. p noīe. p̄prio vñl. sc̄i-  
 usq̄ accipit p̄sōaſq̄ finitas recipit. i. capiē relatiōe vñl. ve-  
 mōstratiōe. & sī qñdecī p̄noīq̄ simplicis figure ab atīq̄ sī equata

# Liber Primus

## Accidētia pnoisī

Pronomi accidēt set. Spes. Persona. Gen? Mumer? Figura. et Casus. Despē pnoim. Spes pnoim due sūt. Primitia. et derivatiua. Pronoia pmitia sūr octo. Ego tu sui ille ipē iste hic et is. Derivativa verosūt septē. Deus tu? suis noster et fier nras et vias. De pnoib⁹ relativis et demonstratiuis. Pronoia relativia sunt septē. Is suis ipē sui ille idē et q. Reliq omnia sunt demonstratiua. verū qdē ille qdē demonstratiū est.

## De genere pnoim.

Genera pnoim sunt quinq. Diculiniū. vt meus. Scim. vt mea. Neutru. vt meū. Lōe. vt nras vias. Omne. vt ego tu sui.

## De numero pnoim.

Mumeri pnoim sūt duo. Singularis. vt ego. Pluralis. vt nos. Sui autem primitiū est vtriusq. numeri. De persona pnoim. Personae pnoim sunt tr̄ es. Prima. vt ego. Secda vt tu. Tercia. vt ille. Bialt oia noia. pnoia et pncipia s̄ ecce psone: p̄. ego qdē p̄me psone. et tu qdē est secūde persone. Et p̄ter vocatiuos quos cunq. qui similiter sunt secūde persone.

## De figura pnoim.

Figure pnoim sunt due. Simplex. vt ego. Lōposita. vt idem. Duo nāq. sunt pnoia p̄ ntōs figure p̄posite. vt idē istec. Idē cōpōit ab is et aduer. demū. s̄z istec p̄pōit ab ister h̄c. et dclat i ntō accusatiuo et ablatiuo singulari in omni genere. In plurali ve-ro in nominatiuo et accusatiuo solū in neutro genere. Quinq. ve-ro sunt pnoia p̄posita p̄ obliq. vt meme. tete. fese. eccū ellū. eccū em p̄ponit ab ecce et eū. ellū ab ecce et illū. Et declinat in masculino actō singulari eccū. in actō pl̄i eccos. In feio eccā eccos. sic ellū ellos. ellam ellas. et n̄b̄l plus. Sciendū q̄ sunt syllabā q̄ daz q̄ solēt pnoib⁹ adiici. vt met adiicit pnoi ego. et obliquis pnois tu. et qbuscā pnoib⁹ tercie psone. vt egomet meimet. mi-bimet memet nosimet hobismet. tuimet temet v̄bimet v̄bismet. s̄z pnomē tu in recto nō assumit syllabā met. s̄z syllabā te. vt tu te fecisti. Adiicitur q̄z met syllaba pnoi sui. vt suimet sibimet se met. Itē ipē sil̄t iungit. pnoi p̄me v̄l scde psone. vt ego ipē tu ipē. Itē tec syllaba pte addit qnq. ablatis pnoialib⁹ derivatis et mcapte suapte restrapte nostrapte tuapte. Itē ce syllaba simliter consuevit adiici bis casibus pnois bic qui in s̄ delinunt. et bisce hōsce basce buisce. In oib⁹ aut bmoi pnoib⁹

## De Adverbio fo. xxi

ubi est syllabaz adiectio appositio proprie nō dicitur. Sit autem huic modi syllabaz appositio qua rem precius significare intelligamus ut egomet intelligo me et non alium.

### De casu pronominum.

Casus pronomini sunt quēadmodū et nominis. Ex omniā pronomina utrō carent per seū vīces. Tu meus noster et nōras. De declinatioēes pronomini sunt quētūes. In prima declinatioēe sunt tria persona. Ego tu sui. In secunda sunt quācūq;. Ille ipse iste h̄ et is. In tercia sunt quācūq;. Deus tuus suus nō et v̄z. In quarta sunt duo gētilia nostras et vias quā declinan̄t sūm regulae nominis tertiae declinatioēis in as terminatoꝝ. Quō autē reliquā pronomina declinentur. Dōnas tū sufficiēter exponit.

### De quis et quid.

Sciendū quā q̄s et quid nunquā prōpria sunt. Et quācūq; capiuntur interrogative. et quis fecit. quād fecisti. vel infinitive. vel dubitative. et nescio quis fecit. nescio quād egisti. si q̄s me querit. Quis etiā ponit pro qualis. ut q̄s videoz tibi. Itē ponit pro quāto. et quo magis. i. quāto magis. Et qui cū accipit relative. pronomē est. Ut. Et p̄ius eneas reptoꝝ q̄ ex hoste penates. Clasē vero meū. Accipit q̄z questiue. ut q̄ estis. Ut indefinitive p̄ q̄cūcūq;. et sic caput semper est nomē. Sunt autē quedā syllabe q̄ apponunt ad q̄s et quedā q̄ apponunt ad q̄: q̄ numerantur in his metris. Et quis nāq; piam sine qui piunge putas q̄. Nam vis cūq; libertatē q̄ sine quis retinet.

### Quis

(Enchy)

## De Adverbio

Adverbium est pars orationis indeclinabilis q̄ adiecta verbo significatōe eius explanat atque implet. Ex vocat adverbium. q̄ in constructione stat ad vel iuxta verbū.

### Accidentia adverbij.

Adverbio accidentia tria. Significatio. Logatio. et Figura. Si significatio adverbiorū nota est ex Donato. Et ut abundat in intelligant q̄ adverbia illius vel alteri significatioēis sint: deonati et prisciani etiā bic recensim. Sunt igit̄ adverbia temporis loci. Hodie teri nūq; aliquā iam cum dum mō sero s̄q; dūdū nū diuīstercius pendie postridie tamdudum p̄dīc̄ anteā et postea. Adverbia localia qdā significant in loco. ut h̄dīc̄ illic istic intus foris ibi ibidē ubiq; alicubi nec ubi ubiū ubiq; et nūlq; hec h̄nū suum q̄situū. sc̄ ubi. Adverbia localia de loco sunt hec. Hinc illinc istinc intus foras inde aliunde sicundē necundē hec.

# Primus liber

Similiter habent suum q̄sitiū. scz vñ.  
Aduerbia localia p locuz sunt hec. Hac illac istac alia aliqua illa  
ca. Et pposita a qua. vt siquanequa quacūq; t quis. hec habet  
proprium quesitiū. scz qua.  
Aduerbia localia versus locū sunt horum illorum istorum sur-  
sum deorsum dextorum sinistorum seorsum aliorum neq;  
sum. t hñt suum q̄sitiū. scz quorum  
Aduerbia localia vñq; ad locū vel vñq; ad tps sunt hec. hacten?  
hucusq; qmāusq; quoq; t hñt suū q̄sitiū. scz quoq;. Sunt  
et adhuc qdaz aduerbia localia q̄ in dñrter referri pñt sive ad  
locū. sive de loco. sive in loco. sive p locū. vt pegre pone suū in-  
fra sup extra ultra citra. vt pegre træco. pegre venio. sive infra  
Aduerbia nūmeralia sunt. scibis ter quater sociēs. træco infra  
quociens decies centies millies biduo triduo.  
Aduerbia negatiua sūt. haud nō neq; neuquaq; neutiq;.  
Aduerbia affirmatiua. vt pfecto scz quippe vicz qdē nēpe certe  
Aduerbia demonstratiua. vt en ecce  
Aduerbia optatiua. vt vñq; osy.  
Aduerbia ordinatiua. vt deinde deinceps postea pterea ptin?  
Aduerbia interrogatiua. vt cur q̄re q̄sobrem. ptin?  
Aduerbia silitudinis. vt q̄si ceu velut veluti sicut sicuti tanq; vt  
vti. hec etiā hñt vim punctionū causalium.  
Aduerbia q̄litat̄is. vt bñ male vcte prudēter fortiter.  
Aduerbia q̄ntitat̄is. vt multū parū minimū. Et sciendū q̄ ple-  
tūq; aduerbia q̄litat̄is silt̄ q̄ntitat̄is descēdūt a nob̄ adiectis  
Aduerbia dubitatiua. vt forsan fortassis fortasse forse forte.  
Aduerbia psonalia. vt meū tecū secū nobiscū t vobiscum.  
Aduerbia vocandi. vt o t heus  
Aduerbia respondendi. vt hem o he  
Aduerbia separandi. vt seorsum secus secreto sigillatim bifariaz  
trifaria om̄isaria vtrumq; diuīsim.  
Aduerbia p̄gregādi. vt simul vna pariter cōiunctum  
Aduerbia iurandi. vt edepol castor berle meiusfidius.  
Aduerbia eligendi. vt potius immo.  
Aduerbia deboratiua vel p̄bliendi. vt ne.  
Aduerbia euentus. vt forte fortune casu fortuitus  
Aduerbia lortandi. vt eya age agite.  
Aduerbia remittēdi. vt seniū paulatim pedetentū;

Aduerbia intēdēndi. vt valde nimī proorsus p̄nit⁹ oīnd⁹.

Aduerbia p̄patiua. vt magis min⁹ celerius tardius.

Aduerbia suplatiua ut marie minime occissime qđ descēdit a p̄situ⁹ grec⁹. scz ocis. vñ oci⁹ occissime. i. veloci⁹ et velocissime.

De p̄patōe aduerbioꝝ. Cōpatio freqūtissime solū accidit aduerbiis descēdētib⁹ a noīc p̄pabilis. vt doct⁹ docte. bon⁹ ne. malus le. Sūt tñ nōn illa alia aduerbia qđ cōpanē. Iz non descēdat a noīb⁹ adiectis. vt sepe sepi⁹ sepiſsimū vel sepiſsimē. Sūt diuit⁹ diuitissimū vel diuitissime. Sūt satis format p̄patin sati⁹. i. meli⁹.

De figura aduerbiōꝝ. Figure aduerbiōꝝ trēs sūt. simplex ut prudēter. p̄posita. vt imprudēter. de cōposita. vi efficacit. nā descēdit a dictōe p̄positōe figure qđ est efficacit. Scīendū qđ aduerbia deriuatiue spēi qđa descēdunt ab alijs. vt a clā venit clanculū. qđa a noīb⁹. vt a latin⁹ latine. ab uterq; utrīm qđa a verbo. vt a sentio sensim. a singultio singulti. qđa a noīc et velbo. vt a pede et tēto pedetenti. qđa a pnoic. vt ab ille illic. qđa a p̄positōne. vt ab ex extra. ab in intra. Et scias cū p̄positōes sine suis casuālib⁹ ponunt̄. et sepe videm⁹ in p̄positōib⁹ bisyllabis: mox trāsent in aduerbiū. Scīendū qđ qđ multa sunt aduerbia qđrum terminatio est silis iōib⁹ dīi vel abilitas. et forte falso p̄sulco p̄io postremo sedulo auspicato auguriato māifesto p̄uato qđ et p̄uatum dī p̄cario merito eo illo necessario qđ et n. ēc. dī. sic qđ sunt aduerbia qđ terminatōem accusatiuoꝝ scđe declinatōis resūtēt. vt multū minimū p̄ay modicum paulum verum.

### De P̄epositione

P̄epositio est p̄sonis indeclibils qđ p̄pōit alijs ptib⁹  
ōzonis p̄ appositōem vel p̄ p̄positōem. Per appositōez  
aut̄ p̄pōit: qñ ex p̄positōe et dictōe cui p̄pōit nō fit una p̄sonis  
vt vado ad scolas. Per p̄positōez vero p̄positio p̄ponit: qñ ex p̄  
positōe et dictōe cui p̄pōit facit unā dictōe. et idoc⁹ imprudēt⁹ i  
scit. De accidētib⁹ p̄positōis. P̄epositōi accidit vñ. s.  
casus. accus⁹ et ablūs. h̄ e tñ dicere. qđ oīc p̄positio vel actō vel  
ablitō p̄pōit. Due tñ sunt p̄positōes qđ pluriq; suis casib⁹ s̄biū-  
gunt. versus et ten⁹. vt vado romā versus. et pubetenus rure te-  
nus. menteremus. Tringinta sunt p̄positōes que a. accusatō  
p̄poni p̄nt. et quin decim que ablātō preponuntur: quas omnes  
vide in Honato. Item quartuor sunt p̄positōes qđ p̄ varia  
significatione modo accusatiuo modo ablātō iunguntur. vices

Q 2

# liber Primitus

In sub super et subter. Itē sunt aliq̄ p̄positōes q̄ sunt p̄posi-  
tūnū p̄ positōem. ut apud erga circa circa extra infra iuxta po-  
ne p̄ p̄ posse fin̄ ultra supra et penes. Itē rursus alie sūnt p̄positōes  
que nunq̄ p̄ponunt p̄ appositōem. et sunt ser. di dis re se an con.  
Ille em̄ solū in p̄positōe inueniunt. vñ inseparabiles nominātur.  
vt diduco discorso reuerto secedo amplector p̄gredior.

## de Coniunctione.

Coniunctione est pars orationis indeclinabilis p̄iungens ali-  
as ptesozonis vi vel ordine. Coniunctione dicitur p̄iungere vi  
q̄ res aliq̄ simul esse significat. Coniungere ordine  
dicitur q̄ p̄iunctio denotat unum sequi et altero. ut si igit q̄re. Et  
sciendū q̄ solum due potestates coniunctionis p̄iungunt ordine.  
Causalitatis et rationalis. Relique omnes coniungunt vi.

### De accidentibus p̄iunctionū.

Coniunctioni accidit tria. Potestas q̄ significatio dicitur figura. et ordo;

### De potestate p̄iunctionū.

Potestas p̄iunctionū h̄z. vñ. sp̄es q̄s Donat⁹ reducit ad q̄nc̄  
sc̄z copulatiuā. disiunctiuā. et expletiuā. cālē et rōnalez. Vide Do-

### De figura p̄iunctionū.

Figure p̄iunctionū due sūnt. simplet. ut et. p̄posita. ut atq; sedetū.

### De ordine p̄iunctionum.

Ordo p̄iunctionū triplex est. Quedā em̄ in oīone naturali p̄po-  
nunt. et vocant ordinis p̄positiue. ut at ast aut ac vel nec neḡ si  
quoniam tūnus sin seu siue ni. Alie sunt q̄ sp̄ subiunguntur. et dicunt  
ordinis subiectiui. ut q̄ ne ve quoq̄ aut qdem. Alie sunt indi-  
ferentes q̄ p̄ponuntur et postponuntur. et vocant ordinis cōdis. ut ergo  
igitur itaq̄ q̄ propter et alie pene omnes p̄iunctiones.

## de Interjectione

Interjectio est ptesozonis indeclinabilis passionē aut af-  
fectū animi significātis vocē incognita. Sciendū q̄ inter-  
jectōes delent verbis adiūgi in p̄strūctionē llaꝝ et greci i-  
terjectōem inter aduerbia numerauerūt. Etia sexta verba in ipsa  
interjectōe intelliguntur. ut cū dico pape qd video. et si non ad  
do mīroz. nihilomin⁹ interjectio pape h̄z bū⁹ verbi mīroz in se  
significatiōm. In ip̄is q̄s interjectōib; accentus p̄fundunt p̄  
qualitate cōmoti affect⁹. idō Donat⁹ dicit eas p̄ferti vocē inco-  
gnita. h̄ est vocē nō regulata accentu. Interjectōi accidit vñ

# Prologus in librū secundū ſo. xxii

em. vici significatio. Significationes aut̄ interiectionū diuerſe sunt. Aut em̄ volentis sunt. vt teu he ab. Aut gaudentis. vt e- uat io euge. Aut metuētis. vt tata. Aut admirantis. vt pape. Aut clamantis. vt prob. Aut irridentis. vt yab. Aut Tridentis. vt habe: et similes.

Finit liber primus.

## Prologus in librū secundū.

**Attheus moretus brixianus atti-**  
um et medicinae doctor: magistro Johāni cassi viē  
nensi salutem plurimā dicit. Rogasti me vir p̄sta-  
tissime in h̄ grāmatice opusculū diligēter videre  
vellem. Lupisq; d̄silū meū intelligere: an opuscu-

lū istud sit dignū et in lucē veniat: et an im̄p̄fōribus sic p̄mitē-  
dum. Ego itaq; vt tue mořēgerē voluntati: ac etiā vt rogatu-  
tu ceteris, p̄dēsse possem q̄ in hac grāmatice arte se exercere cu-  
piunt: hoc onus litētissime suscepī. Egnoui itaq; hui⁹ opuscu-  
li mirabiliē esse v̄tilitatem: ac diligētissime oia fere q̄ ad hui⁹ disci-  
pline introductōem p̄tinēt fuisse in hoc opusculo breuiter ac di-  
lucide collecta opus certe summa cōmēdatiōe dignū in quo fe-  
re om̄ia q̄ de octo partib⁹ ſōzōnis a Prisciano et alijs iuniori-  
bus et doctissimis qđam grāmaticis diffuse p̄tracta sunt: breui  
certe compēdīo p̄tinēt. nec obscura qđem. sed clara ac dilucida  
breuitate om̄ia q̄ ad grāmatice arte p̄tinere videbamur: in vñū  
sunt collecta: ita vt Prisciani regulis ampli⁹ non indigeamus.  
Et elicit et modernis qđam grāmaticis regulas ornatissime scri-  
pserint. quidā tñ adco inepit illas ſcrītere conati sunt: vt adole-  
ſcentes viri possint erudiri qn̄ potius totū fere adolescentie tem-  
pus p̄sumunt. Erit itaq; hoc grāmatice opusculū adoleſcēt: b⁹  
et eius discipline studiōsis matime accōmodatuz. Et preſertim  
bis qui in florentissimo et viennensi gymnaſio phīe ac ſacre theo-  
logie cupiūt incūtere: qui relictis folijs ac verbis ſupfluis ſuauiſ  
simos colligent fructus. Illius itaq; amplissimi gymnaſij ſcola-  
ſtici nō mō buiū ſoperi auctori grāſ agere: verum et tibi ſum-  
mas reſerri debēt: q̄ opus illud ut in publicū veniret: p̄curasti  
Immo et pecunijs tuis ip̄m apud italos ut q̄ emēdatiſſime imp̄-  
mēti ſuma diligētia labo raz̄ti ut plib⁹ poſſit coicari: q̄ ſit ut ei⁹  
āpliōr exiſtat v̄tilitas. Bonū em̄ q̄nto plib⁹ coicat. tāto exiſit

¶ 5

# Primus liber

laudabilius. Et quod viennense gymnasium amplissimum eritatis ac celeberrimis doctoribus in unoque scientiarum genere peritissimis floret: non dignitatem ut opinor: hoc munusculum benigne suscipe. non modo tunculis: ut ita loquar: utile. sed etiam veteranis iucundissimum. Bene vale.

Explicit prologus.

Liber secundus de constructione incipit.

**O**nstructio est debita partitio  
nis in ipsa oratione dispositio. Hac enim dispositio ut feliciter  
beam spiciende sunt regule sequentes. quod cognitis  
queque oratione faciliter praegrae fabricari poterit.

*prima regulula  
de constructione  
no*

Rima regula. Quia adiectum et suum substantiuum tandem per una  
dictione in oratione habent: id est inter se in genere numero  
et in casu quenam debet. ut docetur vir. honesta mulier. cru  
dele animal. Scinditur si post verbum ponatur adiectiuum quod respicit  
substantiuum sive positum sicut in accidentibus cum eo quenam debet. ut  
aperte dicimus mulier est alba. inepte vero mulier est albus. Sed for  
te oppones has et similes esse praebras. mulier est cocus. Jobannes est obsterix. et tamen adiectiuum non quenam cum substantiuo. Respondeo. hinc in officia vel dignitatibus non esse adiectua. id est post  
verbum collocata non egerit ea quenam in regula affirmamus.

Dico etiam in notabili. quod adiectiuum post verbum collocatum respicit.  
ens substantiuum sive positum tecum quod si respiceret. aliud substantiuum  
cum illo alio debet in dictis accidentibus habere quenam. ut prae  
dicimus. Jobannes est malum macipium. Sicut. Maria est pulcherrimus  
flos. non pulcherrimus respicit neminem masculini genis quod est flos. ac si  
diceremus. Maria est pulcherrimus flos florae. Plerique enim in regimi  
ne petitionis adiectiuum respicit neminem illius genitum quod regis et vi petitionis  
cum quo debet habere quenam. ut. una soror. unus frater.

*Sceptio  
generum*

Scinditur secundo. quod quaque adiectiuum respicit plus substantiuam di  
uersorum generum cum uno duntata se in genere praeformat. et oratio  
non sive praebras simpliciter figurative. vice perceptio generum. ut. pe  
trus et dorotea. pbi studet. Unde perceptio generum est constructio adies  
ciuum in quod adiectiuum existens plus numeri respicit substantiuam diver  
sorum generum secundum positum et prius per praeformatum copulativum. quod quidem  
adiectum praeformat se in genitum cum substantiuo digniori. sive cum dictione  
respiciere. ut. Job et helena. pbi studet. Est autem substantiuum ma  
sculi genis dignus ad feminam et neutrum. Quoniam etiam feminam substantiuum  
tandem dicitur praecepit dignus reputatque in neutru. Unde et adiectiuum non